Quod philosophi rationem, id Paulus modo spiritum, modo interiorrem hominem, modo legem mentis vocat. Quod illi affectum, hic interim carnem, interim corpus, interim exteriorrem hominem, interim legem membrorum appellat V, 15 E.

Quis est autem vetus homo? Nempe ille Adam de terra terrenus, cuius conversatio est in terra, non in caelis V, 34 D.

Sentido dinámico del concepto:

Corpus enim ut est ipsum visibile, rebus visibilibus delectatur, ut est mortale, temporalia sequitur, ut est grave, deorsum sedit V, 13.

Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivitatem in lege peccati, quae est in membris meis (cfr. Rom. 7, 23) V, 16.

²⁷ V, 11 E.

Caro sollicitat affectum, ut, etiam si quid sit optimum intelligamus, diversa tamen amemus V, 21 D.

Contenido del concepto:

sub peccato:

Corpus sive carnem infimam nostri partem, cui per genitalem culpam legem inscripsit peccati serpens ille velerator, quaque ad turpia provocamur ac victi diabolo connectimur V, 19 B.

Individuae enim inter se comites sunt caro, servitus, inquietudo, contentio V, 35 E.

sub spiritu:

Adeo sine spiritu non prodest caro quicquam, ut ne virgini quidem matri profuturum fuerit, quod eum de sua carne genuit, nisi et spiritu spiritum illius concepisset V, 32 B.

Ediverso, quam generosa sit res anima, quam sacra res corpus hominis V, 57 A.

Verum si sacrificans das operam id esse, quod illa sumptio significat, puta idem spiritus cum spiritu Christi, idem corpus cum corpore Christi, vivum membrum Ecclesiae V, 31 A.

ante electionem:

...intelligerent nimirum apostolum vocare carnem id, quod visibile est, spiritum quod invisibile» V, 34 A.

Caro sollicitat affectum, ut, etiam si quid sit optimum intelligamus, diversa tamen amemus V, 21 D.

Ciertamente se trata aquí, según Erasmo, de aquella parte del hombre, que es la ínfima, en la que está inscrita la ley del pecado, por causa de la culpa de Adán. A esta parte se la llama carne, cuerpo. Pero esta carne no viene considerada en un primer momento (ante electionem), en el que se identifica con lo visible, en el que solicita al afecto, sino en un segundo momento, hecha ya ley de los miembros, servidumbre, inquietud, en una palabra, hecha ya afecto. Esto está indicándonos que para el autor del Enquiridion, se trata de un cuerpo, de una carne no contrapuesta a alma (Erasmo mismo afirmará: «Breviter quicquid sentitur in corpore, id intelligendum est in anima» V, 28 C), sino contrapuesta a espíritu. Es decir que aunque se den tres elementos antropológicos en el hombre: cuerpo, alma, espíritu, sin embargo, tras el pecado de Adán la única verdadera bipolaridad estribará o en el hombre carnal, o en el hombre espiritual, y esto sobre el presupuesto antropológico doble: a) que